
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Joaquim Fernandes Soares
Secretário Municipal de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 13 Edição 1691

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Quinta-feira, 24 de agosto de 2023

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº 981/2023

“CONCEDE LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA.” 
O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de 

Minas Gerais, no uso das suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO a necessidade de A.F.S.S, 

mãe da servidora, que apresenta quadro de clínico 
de Afasia Primária Progressiva e quadro infeccioso a 
esclarecer, está hospitalizada no hospital Padre Júlio 
em Araguari, desde o dia 07/08/2023 e necessita de 
apoio e acompanhamento de sua filha no dia a dia. 

CONSIDERANDO que houve manifestação 
favorável a concessão da licença por motivo de 
doença em pessoa da família pelo Serviço Médico 
Oficial do Município de Araguari, exarada nos autos 
do Processo nº. 3910/2023; 

R E S O L V E: 
Art. 1º Conceder Licença por Motivo de Doença 

em Pessoa da Família, no período de 30(trinta) 
dias, à servidora PRISCILLA SANTOS DE SOUSA, 
matrícula funcional nº 75.191, nos termos do art. 3º, 
inciso IV, da Lei           nº 5.426, de 8 de setembro de 
2014, com remuneração integral. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, com seus efeitos a partir de 
22/08/2023. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 23 de agosto de 2023.

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

AÇÃO SOCIAL

DESENVOLVIMENTO

EDUCAÇÃO
EXTRATO DE EMPENHO

EXTRATO DE EMPENHO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 

018/2023
PROCESSO DE COMPRAS 449/2023
AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 3134/2023
Nota de empenho: 2023NE007620. 

SECRETARIA DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL 
- FAVORECIDO: KRETZER & COELHO DE 
ORGANIZAÇÃO DE FEIRAS LTDA - HISTÓRICO: 
PAGAMENTO DE TAXA DE INSCRIÇÃO PARA 
O CURSO DE TÉCNICAS DE REFERÊNCIA 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 
023/2023

PROCESSO DE COMPRAS 552/2023
AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 3565/2023
Nota de empenho: 2023NE008967. 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TURISMO - FAVORECIDO: 
FUTURO CONGRESSOS LTDA - HISTÓRICO: 
PAGAMENTO DE TAXA DE INSCRIÇÃO DA FEIRA 
E CONGRESSO DE EDUCAÇÃO FUTURO EXPO 
2023 QUE ACONTECERÁ DE 08 A 11 DE AGOSTO 
DE 2023. TERÁ COMO TEMA: “EMPODERAR 
NEGÓCIOS PARA GRANDES PROPÓSITOS”. 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO. 
Ficha: 429 - Dotação Orçamentária: 02.10..04.128.
0002.2025.3.3.90.39.00 - Fonte de Recurso: 1.500 – 
Recursos Não Vinculados de Impostos - Valor Total 
do Empenho: Valor: R$ 931,00 (novecentos e trinta 
e um reais).

CONTRATADO: THAÍS DE CESÁRIO 
GONÇALVES - 4º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
REFERENCIAL – REEQUILÍBRIO ECONÔMICO 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 079/2022 – 
CREDENCIAMENTO N° 004/2022 – PROCESSO N° 
075/2022. O Objeto geral é a contratação de pessoa 
física para prestação de serviços de transporte de 

DA PROTEÇÃO ESPECIAL. PARTICIPANTES:  
APARECIDA RODRIGUES DAMIÃO, VALERIA 
CRISTINA P. OTERNO, JULIANA MOREIRA A. 
A. FONSECA, LETICIA FRANCISACA ALVES DA 
SILVA, CRISTINA FERREIRA DE CARVALHO, 
QUE IRÃO PARTICIPAR DE CAPACITAÇÃO ON-
LINE SOBRE A RELAÇÃO ENTRE O SUAS E OS 
ÓRGÃOS DO SISTEMA DE JUSTIÇA, NOS DIAS 12 
E 13/07/2023, CONFORME EM ANEXO. Ficha: 726 - 
Dotação Orçamentária: 02.19..08.244.0026.2101.3.3
.90.39.00 - Fonte de Recurso: 1.660 – Transferência 
de Recursos do Fundo Nacional de Assistência 
Social - FNAS - Valor Total do Empenho: R$ 1.575,00 
(hum mil, quinhentos e setenta e cinco reais).

alunos e/ou materiais escolares da zona rural, zona 
urbana e professores que prestam serviços nas 
unidades educacionais da zona rural do município 
de Araguari-MG, em diversas rotas rurais e urbanas 
especificadas pela Secretaria Municipal de Educação 
neste Termo de Referência de acordo com as 
necessidades para um período de 365 dias, inclusive 
para atendimento ao Termo de Adesão nº 558/2016, 
no qual o município de Araguari-MG, sua adesão 
ao Programa de Transporte Escolar – PTE/MG, 
destinado ao atendimento do transporte dos alunos 
da rede estadual de ensino que residam em zona 
rural. O objeto do presente instrumento é promover 
o reequilíbrio econômico dos itens derivados de 
petróleo, insertos no Contrato Administrativo nº 
079/2022 em razão da oscilação do custo de 
combustível pra menor em mercado, em virtude da 
motivação da CONTRATADA e da CONTRATANTE. 
O reequilíbrio será aplicado para compor o real valor 
do preço por km rodado, em acordo com a data do 
pedido aviado aos autos. O valor do km anterior era 
de R$ 5,85 (cinco reais e oitenta e cinco centavos), 
passando ao valor reequilibrado de R$ 5,45 (cinco 
reais e quarenta e cinco centavos). Ficam vinculadas 
ao presente Termo Aditivo, as demais cláusulas 
constantes do CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 
079/2022 – CREDENCIAMENTO N°. 004/2022 – 
PROCESSO N° 075/2022, as quais permanecem 
inalteradas. Araguari, 04 de julho de 2023. 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 
GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE EMPENHO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 

023/2023
PROCESSO DE COMPRAS 552/2023
AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 3566/2023
Nota de empenho: 2023NE008970. 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - FAVORECIDO: 
FUTURO CONGRESSOS LTDA - HISTÓRICO: 
PAGAMENTO DE TAXA DE INSCRIÇÃO DA FEIRA 
E CONGRESSO DE EDUCAÇÃO FUTURO EXPO 
2023 QUE ACONTECERÁ DE 08 A 11 DE AGOSTO 
DE 2023. TERÁ COMO TEMA: “EMPODERAR 
NEGÓCIOS PARA GRANDES PROPÓSITOS”. 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO. 
Ficha: 300 - Dotação Orçamentária: 02.08..12.122.
0002.2025.3.3.90.39.00 - Fonte de Recurso: 1.500 – 



Quinta-feira, 24 de agosto de 2023DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1691 (13)

Recursos Não Vinculados de Impostos - Valor Total 
do Empenho: Valor: R$ 2.793,00 (dois mil setecentos 
e noventa e três reais).

GABINETE VICE-PREFEITA
EXTRATO DE EMPENHO

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 053/2023
PROCESSO DE COMPRAS 439/2023
AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 2972/2023
            Nota de empenho: 2023NE006962. 

GABINETE DA VICE-PREFEITA - FAVORECIDO: 
CURINGA VEÍCULOS LTDA - HISTÓRICO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE REVISÃO E MANUTENÇÃO 
CORRETIVA DURANTE O PERÍODO DE GARANTIA 
DE FÁBRICA (36 MESES), DE 01 (UM) VEÍCULO 
MODELO NOVA STRADA, FREEDOM, CD 1.3, 
MODELO 2021/2021, COR BRANCA, PLACA 
RNX4C76 - CHASSI 9BD281B31NYW59100, 
PERTENCENTE À FROTA OFICIAL DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ARAGUARI, INCLUINDO O 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS, PEÇAS E 
ACESSÓRIOS DE REPOSIÇÃO GENUÍNOS E, 
AINDA, LUBRIFICANTES. Ficha: 1004 - Dotação 
Orçamentária: 02.30. 04.122.0002.2003.3.3.90.39.00 
- Fonte de Recurso: 1.500 – Recursos Não Vinculados 
de Impostos - Valor Total do Empenho: R$ 357,00 
(Trezentos e cinquenta e sete reais).

EXTRATO DE EMPENHO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 053/2023
PROCESSO DE COMPRAS 439/2023
AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 2971/2023
Nota de empenho: 2023NE006961. GABINETE 

DA VICE-PREFEITA - FAVORECIDO: CURINGA 
VEÍCULOS LTDA - HISTÓRICO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE REVISÃO E MANUTENÇÃO CORRETIVA 
DURANTE O PERÍODO DE GARANTIA DE FÁBRICA 
(36 MESES), DE 01 (UM) VEÍCULO MODELO 
NOVA STRADA, FREEDOM, CD 1.3, MODELO 
2021/2021, COR BRANCA, PLACA RNX4C76 - 
CHASSI 9BD281B31NYW59100, PERTENCENTE 
À FROTA OFICIAL DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ARAGUARI, INCLUINDO O 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS, PEÇAS E 
ACESSÓRIOS DE REPOSIÇÃO GENUÍNOS E, 
AINDA, LUBRIFICANTES. Ficha: 1002 - Dotação 
Orçamentária: 02.30. 04.122.0002.2003.3.3.90.30.00 
- Fonte de Recurso: 1.500 – Recursos Não Vinculados 
de Impostos - Valor Total do Empenho: R$ 655,60 
(Seiscentos e cinquenta e cinco reais e sessenta 
centavos).

Fornecedor: COMERCIAL RONEWTON 
LTDA-EPP; CNPJ: 38.484.523/0001-23 - ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 205/2023, 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 068/2023 – RP Nº 
050/2023. PROCESSO Nº. 171/2023. Objeto: 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE CONSUMO (ELETRÔNICOS E 
HIDRÁULICOS) PARA ATENDER A DEMANDA DOS 
DEPARTAMENTOS DA SECRETARIA MUNICIPAL 

Fornecedor: BELA MORADA MATERIAIS PARA 
CONSTRUÇÃO LTDA; CNPJ: 30.520.461/0001-
56 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
206/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 068/2023 
– RP Nº 050/2023. PROCESSO Nº. 171/2023. 
Objeto: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE CONSUMO (ELETRÔNICOS E 
HIDRÁULICOS) PARA ATENDER A DEMANDA DOS 
DEPARTAMENTOS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 27.759,90 
(vinte e sete mil setecentos e cinquenta e nove reais 
e noventa centavos). Araguari, 23 de agosto de 2023 
– SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA 
RIBEIRO DE MOURA.

Fornecedor: HIGOR SILVA CANEDO; CNPJ: 
28.915.430/0001-52 - ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 204/2023, PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 068/2023 – RP Nº 050/2023. PROCESSO 

SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

Fornecedor: GISELI GUERREIRO 
CONÇALES; CNPJ: 26.003.411/0001-24 - ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 203/2023, 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 068/2023 – RP Nº 
050/2023. PROCESSO Nº. 171/2023. Objeto: 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE CONSUMO (ELETRÔNICOS E 
HIDRÁULICOS) PARA ATENDER A DEMANDA DOS 
DEPARTAMENTOS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 110,60 
(cento e dez reais e sessenta centavos). Araguari, 23 
de agosto de 2023 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

Nº. 171/2023. Objeto: EVENTUAL E FUTURA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(ELETRÔNICOS E HIDRÁULICOS) PARA 
ATENDER A DEMANDA DOS DEPARTAMENTOS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI/MG. Valor: R$ 600,00 (seiscentos reais). 
Araguari, 23 de agosto de 2023 – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE 
MOURA.

DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 3.190,00 
(três mil cento e noventa reais). Araguari, 23 de 
agosto de 2023 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE MOURA.


		2023-08-24T18:29:48-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




